CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@paraopeba.cam.mg.gov.br

  Indicação nº 049/2023

  O Vereador que esta subscreve, requer, após Tramitação Regimental, que seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

 Que o Exmo. Chefe do Executivo se digne a denominar como
“José Antônio Figueiredo” o espaço comunitário da Barraquinha
da Comunidade Canabrava.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como escopo prestar homenagem póstuma ao

senhor José Antônio Figueiredo.

“Zezito” como era conhecido, foi Tesoureiro da Associação dos Moradores da

Canabrava, Buriti Grande e Regiões Vizinhas. Sempre muito responsável, exerceu com

maestria sua função. Além de prestar um exímio trabalho como tesoureiro, laborava muito

além de suas atribuições e sempre se dedicava a ajudar pessoas da comunidade

O homenageado foi um benemérito para a cidade, sobretudo para a região da

Canabrava, trabalhou, lutou e sempre sonhou com a Barraquinha da Canabrava em pleno

funcionamento e com sua estrutura renovada, como atualmente.

Pelo exemplo de dedicação, bondade, fé e ligação do Sr. José Antônio com o

referido espaço comunitário, este vereador solicita que Exmo. Sr. Prefeito atenda o referido

pleito.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2023.

Ricardo dos Santos Campos
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba/MG